
社団法人 東京地学協会

平成23年度 収 支 予 算 書 （正味財産増減計算書ベース）

社団法人東京地学協会
平成23年5月28日

平成23年度（第132回）通常総会承認済

平成23年度 第133期
（自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日）

当年度 前年度 増減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（1）経常収益

基本財産運用益 10,000 10,000 0

基本財産受取利息 10,000 10,000 0

特定資産運用益 0 0 0

特定資産受取利息 0 0 0

受取会費 3,800,000 4,000,000 △ 200,000

正会員受取会費 3,600,000 3,800,000 △ 200,000

賛助会員受取会費 200,000 200,000 0

事業収益 130,118,000 130,118,000 0

地学雑誌収益 8,000,000 8,000,000 0

受託頒布地質図幅収益 2,000,000 2,000,000 0

手数料収益 500,000 500,000 0

会館賃貸収益 119,598,000 119,598,000 0

臨時賃貸収益 20,000 20,000 0

雑収益 480,000 530,000 △ 50,000

受取利息 430,000 430,000 0

雑収益 50,000 100,000 △ 50,000

経常収益計（A） 134,408,000 134,658,000 △ 250,000

（2）経常費用

事 業 費 106,705,450 105,369,200 1,336,250

給料手当 22,221,720 16,351,000 5,870,720

賞与引当金繰入額 1,778,280 1,312,000 466,280

退職給付費用 740,800 499,200 241,600

福利厚生費 3,280,000 2,240,000 1,040,000

地学雑誌出版費 21,470,000 30,298,000 △ 8,828,000

編集費 0 8,828,000 △ 8,828,000

編集委員会費 3,800,000 3,800,000 0

印刷製本費 16,670,000 16,670,000 0

地学雑誌発送費 1,000,000 1,000,000 0

受託頒布地質図幅事業費 600,000 600,000 0

消耗品費 400,000 400,000 0

印刷費 100,000 100,000 0

旅費交通費 1,280,000 720,000 560,000

通信運搬費 740,000 740,000 0

水道光熱費 400,000 400,000 0

科 目
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当年度 前年度 増減科 目

租税公課 17,010,000 14,800,000 2,210,000

火災保険料 219,500 242,000 △ 22,500

支払報酬 1,600,000 1,600,000 0

会議費 640,000 640,000 0

管理委託費 1,800,000 2,000,000 △ 200,000

修繕費 2,778,150 5,280,000 △ 2,501,850

交際費 40,000 40,000 0

減価償却費 9,937,000 9,937,000 0

新聞図書費 100,000 100,000 0

リース料 780,000 780,000 0

雑費 640,000 640,000 0

調査研究助成費 8,000,000 5,000,000 3,000,000

地 学 ク ラ ブ 費 450,000 450,000 0

その他事業費 4,350,000 5,050,000 △ 700,000

ホームページ費 2,400,000 2,400,000 0

オンラインジャーナル費 950,000 1,650,000 △ 700,000

関連団体協賛・後援費 1,000,000 1,000,000 0

各種委員会費(事業用) 5,350,000 5,150,000 200,000

行事委員会費 2,000,000 2,000,000 0

図書委員会費 1,000,000 1,000,000 0

助成委員会費 100,000 100,000 0

日本地学史編纂委員会費 650,000 450,000 200,000

広報委員会費 800,000 800,000 0

将来計画委員会費 100,000 100,000 0

ジオエキスパート委員会費 600,000 600,000 0

渉外委員会費 100,000 100,000 0

管理費 12,887,550 11,351,800 1,535,750

給料手当 5,555,430 4,088,000 1,467,430

賞与引当金繰入額 444,570 328,000 116,570

退職給付費用 185,200 124,800 60,400

福利厚生費 820,000 560,000 260,000

消耗品費 200,000 200,000 0

印刷費 400,000 400,000 0

旅費交通費 320,000 180,000 140,000

通信運搬費 370,000 370,000 0

水道光熱費 200,000 200,000 0

租税公課 990,000 800,000 190,000

火災保険料 17,500 18,000 △ 500

支払報酬 800,000 800,000 0

会議費 320,000 320,000 0

管理委託費 900,000 1,000,000 △ 100,000

修繕費 221,850 720,000 △ 498,150

交際費 20,000 20,000 0

減価償却費 63,000 63,000 0
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当年度 前年度 増減科 目

新聞図書費 50,000 50,000 0

リース料 390,000 390,000 0

雑費 320,000 320,000 0

各種委員会費(管理用) 300,000 400,000 △ 100,000

庶務委員会費 100,000 100,000 0

経理委員会費 100,000 100,000 0

会館委員会費 100,000 200,000 △ 100,000

経常費用計（B） 119,593,000 116,721,000 2,872,000

評価損益等調整前当期経常増減額（C）＝（A）－（B） 14,815,000 17,937,000 △ 3,122,000

投資有価証券評価損益等（Ｄ） 0 0 0

当期経常増減額（Ｅ）＝（Ｃ）－（Ｄ） 14,815,000 17,937,000 △ 3,122,000

2．経常外増減の部

（1）経常外収益

経常外収益計（Ｆ） 0 0 0

（2）経常外費用

特別修繕費（同積立資産より支出） 25,000,000 0 25,000,000

法人税、住民税及び事業税 15,000,000 15,000,000 0

経常外費用計（Ｇ） 40,000,000 15,000,000 25,000,000

当期経常外増減額（Ｈ）＝（Ｆ）－（Ｇ） △ 40,000,000 △ 15,000,000 △ 25,000,000

当期一般正味財産増減額 （Ｅ）＋（Ｈ） △ 25,185,000 2,937,000 △ 28,122,000

Ⅱ 指定正味財産増減の部

1．基本財産運用益 10,000 10,000 0

（1）基本財産受取利息 10,000 10,000 0

2．一般正味財産への振替額 10,000 10,000 0

（1）一般正味財産への振替額 10,000 10,000 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0
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平成23年度 収支予算の区分経理の内訳表

社団法人東京地学協会
平成23年5月28日

平成23年度（第132回）通常総会承認済
平成23年度 第132期
（自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日）

公益目的事業会計収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 合 計

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（1）経常収益

基本財産運用益 10,000 10,000

基本財産受取利息 10,000 10,000

特定資産運用益

特定資産受取利息

受取会費 3,800,000 3,800,000

正会員受取会費 3,600,000 3,600,000

賛助会員受取会費 200,000 200,000

事業収益 10,500,000 119,618,000 130,118,000

地学雑誌収益 8,000,000 8,000,000

受託頒布地質図幅収益 2,000,000 2,000,000

手数料収益 500,000 500,000

会館賃貸収益 119,598,000 119,598,000

臨時賃貸収益 20,000 20,000

雑収益 100,000 380,000 480,000

受取利息 50,000 380,000 430,000

雑収益 50,000 50,000

経常収益計（A） 14,410,000 119,998,000 134,408,000

（2）経常費用

事 業 費 70,820,550 35,884,900 106,705,450

給料手当 19,444,005 2,777,715 22,221,720

賞与引当金繰入額 1,555,995 222,285 1,778,280

退職給付費用 648,200 92,600 740,800

福利厚生費 2,870,000 410,000 3,280,000

地学雑誌出版費 21,470,000 21,470,000

編集費

編集委員会費 3,800,000 3,800,000

印刷製本費 16,670,000 16,670,000

地学雑誌発送費 1,000,000 1,000,000

受託頒布地質図幅事業費 600,000 600,000

消耗品費 200,000 200,000 400,000

印刷費 100,000 100,000

旅費交通費 1,120,000 160,000 1,280,000

通信運搬費 370,000 370,000 740,000

水道光熱費 200,000 200,000 400,000

租税公課 990,000 16,020,000 17,010,000

科 目
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公益目的事業会計収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 合 計科 目

火災保険料 17,500 202,000 219,500

支払報酬 800,000 800,000 1,600,000

会議費 320,000 320,000 640,000

管理委託費 900,000 900,000 1,800,000

修繕費 221,850 2,556,300 2,778,150

交際費 20,000 20,000 40,000

減価償却費 63,000 9,874,000 9,937,000

新聞図書費 50,000 50,000 100,000

リース料 390,000 390,000 780,000

雑費 320,000 320,000 640,000

調査研究助成費 8,000,000 8,000,000

地 学 ク ラ ブ 費 450,000 450,000

その他事業費 4,350,000 4,350,000

ホームページ費 2,400,000 2,400,000

オンラインジャーナル費 950,000 950,000

関連団体協賛・後援費 1,000,000 1,000,000

各種委員会費(事業用) 5,350,000 5,350,000

行事委員会費 2,000,000 2,000,000

図書委員会費 1,000,000 1,000,000

助成委員会費 100,000 100,000

日本地学史編纂委員会費 650,000 650,000

広報委員会費 800,000 800,000

将来計画委員会費 100,000 100,000

ジオエキスパート委員会費 600,000 600,000

渉外委員会費 100,000 100,000

管理費 12,887,550 12,887,550

給料手当 5,555,430 5,555,430

賞与引当金繰入額 444,570 444,570

退職給付費用 185,200 185,200

福利厚生費 820,000 820,000

消耗品費 200,000 200,000

印刷費 400,000 400,000

旅費交通費 320,000 320,000

通信運搬費 370,000 370,000

水道光熱費 200,000 200,000

租税公課 990,000 990,000

火災保険料 17,500 17,500

支払報酬 800,000 800,000

会議費 320,000 320,000

管理委託費 900,000 900,000

修繕費 221,850 221,850

交際費 20,000 20,000

減価償却費 63,000 63,000
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公益目的事業会計収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 合 計科 目

新聞図書費 50,000 50,000

リース料 390,000 390,000

雑費 320,000 320,000

各種委員会費(管理用) 300,000 300,000

庶務委員会費 100,000 100,000

経理委員会費 100,000 100,000

会館委員会費 100,000 100,000

経常費用計（B） 70,820,550 35,884,900 12,887,550 119,593,000

評価損益等調整前当期経常増減額（C）=（A）-(B) -56,410,550 84,113,100 -12,887,550 14,815,000

投資有価証券評価損益等（Ｄ） 0 0 0 0

当期経常増減額（Ｅ）＝（Ｃ）－（Ｄ） -56,410,550 84,113,100 -12,887,550 14,815,000

2．経常外増減の部

（1）経常外収益

経常外収益計（Ｆ） 0 0 0 0

（2）経常外費用

特別修繕費（同積立資産より支出） 1,848,750 21,302,500 1,848,750 25,000,000

法人税、住民税及び事業税 15,000,000 15,000,000

経常外費用計（Ｇ） 1,848,750 36,302,500 1,848,750 40,000,000

当期経常外増減額（Ｈ）＝（Ｆ）－（Ｇ） -1,848,750 -36,302,500 -1,848,750 -40,000,000

他会計振替額(I) 39,826,829 -39,826,829 0

他会計振替額(I) -14,736,300 14,736,300 0

当期一般正味財産増減額(E)+(H)+(I) -18,432,471 -6,752,529 0 -25,185,000

Ⅱ 指定正味財産増減の部

1．基本財産運用益 10,000 10,000

（1）基本財産受取利息 10,000 10,000

2．一般正味財産への振替額 10,000 10,000

（1）一般正味財産への振替額 10,000 10,000

当期指定正味財産増減額 0 0

１ 他会計振替額 公益への振替額 ５０％

法人・経常費用12,887,550×収益・経常費用35,884,900÷（公益・事業費用67,820,550＋収益・経常費用35,884,900）＝4,459,442

収益・経常利益84,113,100－法人・経常費用負担4,459,442＝79,653,658

同上 79,653,658×50％＝39,826,829

２ 他会計振替額 法人への振替額 損益 ゼロ まで

法人会計 経常増減額 －12,887,550＋経常外増減額 ー1,848,750＝ ー14,736,300
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社団法人 東京地学協会
平成23年5月28日平成23年度（第132回）通常総会承認済

収 支 予 算 書 総 括 表 （収支計算書ベース）
平成23年度 第132期
（自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日）

科 目 一 般 会 計 会館特別会計 内部取引消去 合計

Ⅰ 事業活動収支の部
１ 事業活動収入

① 基本財産運用収入 10,000 0 0 10,000
基本財産利息収入 10,000 0 0 10,000

② 特定資産運用収入 0 0 0 0
特定資産利息収入 0 0 0 0

③ 会 費 収 入 3,800,000 0 0 3,800,000
正会員会費収入 3,600,000 0 0 3,600,000
賛助会員会費収入 200,000 0 0 200,000

④ 事 業 収 入 10,500,000 121,042,000 △ 1,424,000 130,118,000
地学雑誌収入 8,000,000 0 0 8,000,000
受託頒布地質図幅収入 2,000,000 0 0 2,000,000
手数料収入 500,000 0 0 500,000
会館賃貸収入 0 119,598,000 0 119,598,000
臨時賃貸収入 0 20,000 0 20,000
一般会計からの賃貸収入 0 1,424,000 △ 1,424,000 0

⑤ 雑 収 入 80,000 400,000 0 480,000
受取利息 30,000 400,000 0 430,000
雑収入 50,000 0 0 50,000

⑥ 他会計からの繰入金収入 54,563,129 0 △ 54,563,129 0
会館特別会計からの繰入金収入 54,563,129 0 △ 54,563,129 0
事業活動収入計 68,953,129 121,442,000 △ 55,987,129 134,408,000

２ 事業活動支出
① 事 業 費 71,469,510 26,010,900 △ 712,000 96,768,410

給料手支出当 20,999,960 3,000,000 0 23,999,960
退職掛金支出 648,200 92,600 0 740,800
福利厚生費支出 2,870,000 410,000 0 3,280,000
地学雑誌出版費支出 21,470,000 0 0 21,470,000

編集費 0 0 0 0
編集委員会費 3,800,000 0 0 3,800,000
印刷製本費支出 16,670,000 0 0 16,670,000
地学雑誌発送費支出 1,000,000 0 0 1,000,000

受託頒布地質図幅事業費支出 600,000 0 0 600,000
消耗品費支出 200,000 200,000 0 400,000
印刷費支出 100,000 0 0 100,000
旅費交通費支出 1,120,000 160,000 0 1,280,000
通信運搬費支出 370,000 370,000 0 740,000
水道光熱費支出 200,000 200,000 0 400,000
租税公課支出 990,000 16,020,000 0 17,010,000
火災保険料支出 17,500 202,000 0 219,500
支払報酬支出 800,000 800,000 0 1,600,000
会議費支出 320,000 320,000 0 640,000
管理委託費支出 900,000 900,000 0 1,800,000
修繕費支出 221,850 2,556,300 0 2,778,150
交際費支出 20,000 20,000 0 40,000
会館特別会計への賃借料支出 712,000 0 △ 712,000 0
新聞図書費支出 50,000 50,000 0 100,000
リース料支出 390,000 390,000 0 780,000
雑支出 320,000 320,000 0 640,000
調査研究助成金支出 8,000,000 0 0 8,000,000
地 学 ク ラ ブ 費支出 450,000 0 0 450,000
その他事業費支出 4,350,000 0 0 4,350,000

ホームページ費支出 2,400,000 0 0 2,400,000
オンラインジャーナル費支出 950,000 0 0 950,000
関連団体協賛・後援費支出 1,000,000 0 0 1,000,000

各種委員会支出(事業用) 5,350,000 0 0 5,350,000
行事委員会費支出 2,000,000 0 0 2,000,000
図書委員会費支出 1,000,000 0 0 1,000,000
助成委員会費支出 100,000 0 0 100,000
日本地学史編纂委員会費支出 650,000 0 0 650,000
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科 目 一 般 会 計 会館特別会計 内部取引消去 合計

広報委員会費支出 800,000 0 0 800,000
将来計画委員会費支出 100,000 0 0 100,000
ジオエキスパート委員会費支出 600,000 0 0 600,000
渉外委員会費支出 100,000 0 0 100,000

② 管理費支出 13,091,980 0 △ 712,000 12,379,980
給料手当支出 5,555,430 0 0 5,555,430
退職掛金支出 185,200 0 0 185,200
福利厚生費支出 820,000 0 0 820,000
消耗品費支出 200,000 0 0 200,000
印刷費支出 400,000 0 0 400,000
旅費交通費支出 320,000 0 0 320,000
通信運搬費支出 370,000 0 0 370,000
水道光熱費支出 200,000 0 0 200,000
租税公課支出 990,000 0 0 990,000
火災保険料支出 17,500 0 0 17,500
支払報酬支出 800,000 0 0 800,000
会議費支出 320,000 0 0 320,000
管理委託費支出 900,000 0 0 900,000
修繕費支出 221,850 0 0 221,850
交際費支出 20,000 0 0 20,000
会館特別会計への賃借料支出 712,000 0 △ 712,000 0
新聞図書費支出 50,000 0 0 50,000
リース料支出 390,000 0 0 390,000
雑支出 320,000 0 0 320,000
各種委員会支出(管理用) 300,000 0 0 300,000

庶務委員会費支出 100,000 0 0 100,000
経理委員会費支出 100,000 0 0 100,000
会館委員会費支出 100,000 0 0 100,000

③ 法人税等支出 0 15,000,000 0 15,000,000
法人税、住民税及び事業税 0 15,000,000 0 15,000,000

④ 他会計への繰入金支出 0 54,563,129 △ 54,563,129 0
一般会計への繰入金支出 0 54,563,129 △ 54,563,129 0
事業活動支出計 84,561,490 95,574,029 △ 55,987,129 124,148,390
事業活動収支差額 △ 15,608,361 25,867,971 0 10,259,610

Ⅱ 投資活動収支の部
１ 投資活動収入

特別修繕積立資産取崩収入 4,000,000 21,000,000 25,000,000
投資活動収入計 4,000,000 21,000,000 0 25,000,000

２ 投資活動支出
① 特定預金支出 900,000 15,100,000 0 16,000,000

建物附属設備更新引当資産支出 900,000 5,100,000 6,000,000
地学会館建替積立金支出 0 10,000,000 0 10,000,000

② 固定資産購入支出 200,000 0 0 200,000
利付国庫債券購入支出 0 0 0 0
什器備品購入支出 200,000 0 0 200,000

③ 特別修繕費支出 3,697,500 21,302,500 25,000,000
投資活動支出計 4,797,500 36,402,500 0 41,200,000
投資活動収支差額 △ 797,500 △ 15,402,500 0 △ 16,200,000

Ⅲ 財務活動収支の部
１ 財務活動収入 0 0 0 0

財務活動収入計 0 0 0 0
２ 財務活動支出

財務活動支出計 0 0 0 0
財務活動収支差額 0 0 0 0

Ⅳ 予備費支出 2,000,000 2,000,000 0 4,000,000
当期収支差額 △ 18,405,861 8,465,471 0 △ 9,940,390
前期繰越収支差額 3,899,291 1,533,435 0 5,432,726
次期繰越収支差額 △ 14,506,570 9,998,906 0 △ 4,507,664

当期支出合計 91,358,990 133,976,529 △ 55,987,129 169,348,390
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